Por otra parte, comprobar lo que hemos dicho es fácil, por cuanto que existen múltiples testimonios de ello. A pesar de todo, nos parecía muy oportuno insistir en el

---

<sup>505</sup> Los ordenados son ministros de Dios en tanto que desde el momento de su ordenación poseen la potestad de ordenación sobre otros y la potestad de jurisdicción, cosas que les otorga directamente Dios, si bien son a la vez súbditos de la Iglesia, a la que pertenecen, estando, por lo tanto, sometidos a sus leyes, mandatos y restricciones.

<sup>506</sup> Véase nota anterior.

tema, porque muchas de estas cuestiones constituyen fundamentos de lo que tratamos. Sin embargo, con esto nos hemos alejado enormemente del propósito inicial que nos planteamos, por lo que se no vamos a prolongar más nuestro discurso, aunque quizá en otra ocasión más propicia sí se haga. Además, en lo que concierne al caso que nos ocupa no tiene gran relevancia si esa potestad se otorga directamente por parte de Dios, aunque sin embargo haya sido otorgada a través de la Iglesia, o si se otorga indirectamente por Cristo y directamente por la Iglesia, es decir, por los ordenantes y otros preladados.

## CAPITULUM LXIV

**Quod potestas iurisdictionis fori conscientiae et fori contentiosi, licet sint immediate a Christo, non sunt ita liberae sicut potestas ordinis in executione, quod praelati Ecclesiae non habent determinate potestatem praelatorum et iudicium a lege Christi, sed a legibus ecclesiasticis, et quod non sunt executores legis evangelicae et sic non possunt punire omnes delinquentes contra Evangelium**

His, ergo, visis, dicendum est, respondendo ad dubium tactum, scilicet, quod, licet ambae potestates, tam fori contentiosi quam conscientiae, competant ex lege Christi, non competunt ita nude quod mox ut quis fuerit ordinatus possit exercere illas indifferenter, sed sunt artatae legibus ecclesiasticis. Ideo, ad hoc quod aliquis possit exercere conscientiae iurisdictionem, necesse est quod ordinator vel aliquis praelatus Ecclesiae limitet ei materiam super quam possit. In foro autem contentiosae iurisdictionis adhuc magis manifestum est quia iste est magis arctatus legibus ecclesiasticis. Ideo, potestatem excommunicandi et excommunicatos absolvendi accipiunt sacerdotes minores ab episcopis vel competit eis lege ecclesiastica, scilicet, ratione aliquarum dignitatum quas habebant, quibus annexa est contentiosa iurdictio, sive competat de iure scripto, sive de consuetudine, quia totum est ius. Episcopi, autem, accipiunt potestatem et iurisdictionem a Papa. Ipse autem Papa accipit potestatem immediate ab ipso Deo vel accipit eam a Matre sua Ecclesia, cuius filius et membrum est, in qua est plenitudo totius potestatis concessae sibi a Christo. Non dico quod a cardinalibus vel ab electoribus aut a consecratore accipiat aut ab aliquo alio homine aut a toto clero vel a multis hominibus, sed a Matre sua Ecclesia, quae maior est quam ipse, cum ipse sit filius eius et membrum. Immorari, autem, his non convenit, quia latissimus processus esset si de his omnibus agendum foret. Hoc posito, dicendum quod potestates istorum non sunt absolutae vel illimitatae, sed ligatae legibus, secundum quas potestatem acceperunt, nam Ecclesia habet regulas quas canones appellat et, secundum illas, distinguuntur ipsae potestates et conceduntur. Solus Summus Pontifex est supra leges humanas, quia omnia potest praeterquam in duobus casibus quos excipit lex divina.

Primus est quod non agat in manifestum damnum vel decolorationem status Ecclesiae Universalis, nam, quantum ad hoc, nihil potest, sicut dicit Apostolus (2 Cor. 13) quod “data est nobis potestas non in destructionem, sed in constructionem”.

Secundus casus est quod intentio Papae fundet se super veritatem, nam, si super falsitatem se fundet, nihil facit. Dicit Apostolus contra veritatem autem nihil possumus (2 Cor. 13).

Omnes alii ministri Ecclesiae, sicut accipiunt potestatem per leges ecclesiasticas, ita habent limitatam iurisdictionem secundum illas leges et, tamen, leges ecclesiasticae quae canones appellamus non tribuunt potestatem ad iudicandum vel ad puniendum omnia delicta, nec ad artandum hominem ad actus omnium virtutum, sed certa delicta puniuntur, scilicet, ea quae possunt venire in contentionem, de quibus iudicium publice agi potest. Quod, ergo, praelatus Ecclesiae velit iurisdictionem suam contentiosam extendere ad omnia delicta vel vitia quaecunque puniendum et vetandum, illa excedet terminos potestatis suae, quia leges illae, per quas ipse est praelatus et habet contentiosam iurisdictionem, limitant potestatem eius ad certum modum et, si velit superexcedere, efficitur persona privata et non erit sibi parendum. Cum, autem, dicatur quod isti sunt ministri Christi et habent exequi legem eius, dicendum quod verum est quod habent istud ministerium, sed non competit eis solum per legem Christi, sed magis determinate competit per canones ordinatos ab Ecclesia, licet origo iurisdictionis veniat a lege Evangelica, et tamen per leges ecclesiasticas non constituntur iudices omnium delictorum nec efficiuntur executores legis evangelicae, sed solum ipsorum canonum ecclesiasticorum per quos acceperunt iurisdictionem, ergo non licet eis ultra se extendere.

## CAPÍTULO LXIV

**Que la potestad de jurisdicción del foro de conciencia y la del foro contencioso, aunque procedan directamente de Cristo, no otorgan tanta libertad como la potestad de ordenación en lo referente a su puesta en práctica, que los prelados de la Iglesia no ven regulada su potestad de prelados y de jueces por la ley de Cristo, sino por las leyes eclesiásticas, y que no son los ejecutores de la ley evangélica, por lo que no pueden castigar a todos los infractores del Evangelio**

De modo que, teniendo en cuenta todo lo anterior, se ha de decir, para responder a la cuestión planteada, que, aunque ambas potestades, tanto la del foro contencioso como la de conciencia, procedan de la ley de Cristo, no se otorgan de modo tan sencillo como para que quien haya sido ordenado pueda ejercerlas libremente, sino que son reguladas por las leyes eclesiásticas. Así, para que alguien pueda ejercer la jurisdicción de conciencia, es necesario que el ordenante o algún prelado de la Iglesia le delimite la materia sobre la cual pueda hacerlo. Por su parte, en lo relativo al foro de la jurisdicción contenciosa se aprecia en mayor grado todavía que es más intensamente regulado por las leyes eclesiásticas. Por ello, los sacerdotes menores reciben la potestad de excomulgar y de absolver a los excomulgados de parte de los obispos o les corresponde en virtud de la ley eclesiástica, a saber, por razón de ciertas dignidades que ellos poseían, a las cuales la jurisdicción contenciosa es inherente, ya les corresponda en razón del derecho jurídico o de la costumbre, porque en ambos casos se trata de normas. En cambio, los obispos reciben la potestad y la jurisdicción del Papa, quien las recibe a su vez directamente del mismo Dios o de la Madre Iglesia, de la cual es hijo y miembro y en la que reside la plenitud de toda la potestad conferida por Cristo. No digo que se reciba de los cardenales, ni de los electores, ni de los consagradores, ni de ningún otro hombre, ni siquiera de todo el clero en su conjunto, ni tampoco de muchos hombres, sino de su Madre Iglesia, que es más amplia que él, puesto que él es un hijo y un miembro suyo. No obstante, no conviene detenerse en esto, porque sería un tema amplísimo si se hubiera de tratar sobre todas esas cosas. Así, conocido esto, simplemente se ha de indicar que los poderes de ellos no son absolutos ni ilimitados, sino que están sometidos a las leyes, por las cuales han recibido la potestad, pues la Iglesia posee unas normas a las que denomina cánones, mediante las cuales se definen y